
E qm sa 

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 139 25/07/97 

UA aaa - SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. MOV. E AVAL. DESEMPENE TO/DP........ PÃG. 002 

PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TMC....... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR......i PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES ...... PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA... PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SDV ...... «. PÃG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DEPT. DO SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS... PÁG. 008 

  

  

  

| muopualncloLaaho hua | pá <em + 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

icfe do Serv. de Comunicações Acdiministrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 139 25/07/97 SEÇÃO H - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 94, de 23 de julho de 1997. 

Ementa: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 
Processos Administrativo Disciplinar, modalidade Inquérito 
Administrativo. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, da Universidade Federal Fluminense, no uso de sua atribuições 
legais estatutárias c regimentais, e considerando a determinação do Vice-Reitor no excrcício da Reitoria, 

Considerando os termos do Memorando nº 11, de 15 de julho de 1997, do Presidente da Comissão de 
Processos Administrativo Disciplinar, modalidade Inquérito Admunistrativo, Professor Adjunto JOSE LEONARDO M, 
DEMETRIO DE SOUZA, designado no Processo nº 23069000] 91/97-16, 

RESOLVE; 

|. Prorrogar por 60 ( sessenta) dias, a partir de 21 de julho de 1997, 0 prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela DTS nº 052, de 12 de maio de 1997, publicada no BS 
nº 093, de 20 de maio de 1997, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, in fine, da Lei nº 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

“ 
ar o 

tp mon" pinto      

  

RDD Nº57 

Sector: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente: nº 23069.002989/97-01 
Inicressado: CLÁUDIO FAINSTEIN 
Assunto: Afastamento 

Decisão: GAR, em 22.07.97 

Considero afastado do cargo de Professor Adjunto, CLAÚDIO FAINSTEIN, matrícula nº 8874-2 e SIAPE 
nº 73068 19-4, lotado no Hospital Universitário Antônio Pedro, sem prejuízos dos vencimentos e demais vantagens do cargo 
que ocupa, nos termos do Art. 120 da Lei nº 8.1 12/90, alterado pelo Art. 1º da MP. nº 1.573-7 de 02.05.97, tendo em vista 
a Portaria nº 24.503 de 22.05.97 do Magnífico Reitor. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

E 
rh pe 

APP a b DO E Ce e na A nie RO    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 130 25/01/97 SEÇAO IH - PAG 03 
  

RDD Nº 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente: nº 23069.004467/97-17 

Interessado: RUI DIAS VIEIRA 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 22.07.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.004467/97-17 concedo a RUI DIAS VIEIRA, pertencente à 

categoria funcional de Técnico em Laboratório, matricula SIAPE nº 304134-3, lotado no Iospital Universitário Antônio 

Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, peto prazo de 01 (hum) ano, a contar de 01.07.97, nos termos do Art. 

91] da Lei nº 8.112/90, altcrado pelo Art. 1º da MP. 1.573-9 de 03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

SHEILA RM. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação c Avaliação Desempenho 

  a o NO 

RDD Nº59 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente: nº 23069.004866/97-24 

Interessado: AÉCIO MENDES SANTOS 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 21.07.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 004866/97-24, concedo a AÉCIO MENDES SANTOS, 
pertencente à categoria funcional de Médico, matricula SIAPE nº 1097703-!, lotado no Hospital Universitário Antônio 

Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 01 (hum) ano, a contar de 01.06.97, nos termos do Art. 
9 da Le nº 8.112/90, alterada pelo Art. |º da MP 1,573-9 de 03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVIL- Nº 139 25/07/97 SEÇÃO II - PÁG.04 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 0], de 1! de julho de 1997. 

O Chefe de Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 
Edital nº 66/97 - DOU 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores PAULO ROBERTO FOGAÇA RIBAS, GUSTAVO FERRAN LORENTE e 
PAULO RANGEL RIOS para sob a Presidência do Primeiro, comporem a Banca de Seleção para avaliação e escolha de 
Professor Substituto para a Área de Concentração: Conformação Mecânica. 

LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL 
Chefe do TMC 

EM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 02, de 11 de julho de 1997. 

O Chefe de Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
Edital nº 66/97 - DOU 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, RICARDO DE MELLO BRITO c LUÍS 
ALBERTO DUNCAN RANGEL, para sob a Presidência do Primeiro, comporem a Banca de Seleção para avaliação e 
escolha de Professor Substituto para a Área de Concentração: Resistência dos Materiais. 

LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL 
Chefe do TMC 

«ta 
A ' radhanas nan rrenan 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 139 25/07/97 SEÇÃO IL - PÁG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 03, de [E de julho de 1997. 

O Chefe de Departamento de Ciências dos Materiais da lscola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas mtribuições, c tendo em vista O 
Edital nº 66/97 - DOU 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores GUSTAVO FERRAN LORENTE, YELSON DUBOC NATAL c FLÁVIO 
FERREIRA, para sob a Presidência do Primeiro, comporem a Banca de Seleção para avaliação e escolha de Professor 
Substituto para a Árca de Concentração: Transformação Mecânica dos Metais. 

LUIS ALBERTO DUNCAN RANGEL 
Chote do UM 

5. 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EBIMVR - Nº 02 de 10 de julho de 1997. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando a proposta aprovada pelo Colegiado da TCM, 

RESOLVE: 

|, Designar o Professor LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL ce os Alunos ANDERSON DA SILVA 
AMARAL e PEDRO HENRIQUE BARBOSA DE SOUZA, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão 
Eleitoral que 1rá proceder consulta à Comunidade Discente para escolha da nova Diretoria do Diretório Acadêmico 
Dezessete de Julho. 

2. Dê-se ciência, divulpue-se. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIMVR 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIH - Nº 139 25/07/97 SEÇÃO 1! - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 15, de 22 de julho de 1997. 

- O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, c delegação de competência 
expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação da servidora JUREMA COUTINHO MARQUES da Coordenação de Serviço Social de 
Niterói para o Departamento de Direito Privado. 

2. Esta DTS entrará cm vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Director do CES 

EM a) 

. . a O fee nte gates a Ar 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 04, de 25 de março de 1997. 

Dad) 

O Dirctor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os funcionários SEBASTIÃO PEREIRA DE CARVALHO, ALUÍSIO RAMOS DOS 
SANTOS e MANOEL JOSE DE ANDRADE DE NETO para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
destinada a efetuar o levantamento de todo material inservível desta Escola de Engenharia. 

2. Esta DTS não implicarã em gratificação, 

3. Esta DTS cntrara em vigor a partir desta data, 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Dwctor da Escola de Engenharia 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 139 25/07/07 SEÇÃO H- PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - TEC - Nº 27, de 20 de maio de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alribuições legais, estatutária € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar comissão constituida pelos professores: ELIANA MOREIRA SICILIAN, Mat. UEF 

nº 06167-8, SIAPE nº 0306688-5, da Classe de Assistente, LUIZ OTÁVIO BEAKLINL Mat UFE nº 04497-7, SIAPE 
nº 0305217-5, da Classe de Assistente c CARLOS FERNANDO MARTINS PAMPLONA, Mat. UFF nº 05341-2 SIAPE 

nº 0305973-1, da Classe de Adjunto, para sob a presidência da primeira, avaliarem o desempenho a fim de Progressão 
Horizontal do Prof. JOSÉ CARLOS MONTEIRO ANDRÉ, Mal. UFF nº 06855-7 , SAPE nº 0307271-], da Classe de 
Adjunto HI -DE para a Classe de Adjunto IV - DE, 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chute do TEC 

E 4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 28, de 20 de maio de 1997. 

O Director da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar comissão constituída pelos Professores: ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Mat. UFE nº 
00116-0, SIAPE nº 0311671-8, da Classe de Adjunto, CESAR DA SILVA PINTO, Mat, UFF nº 06795-9, SIAPE nº 
0307218-4, da Classe de Adjunto e BERNADETE RAGONIUDANZIGER, Mat, UFE nº 00037-4, SIAPE nº QITI6IL-A, 
da Classe de Adjunto, para sob à presidência da primeira, avaliarem o desempenho a fim de Progressão Horizontal do Prof. 
MÁRCIO POMPEI!, Mat. UFF nº 04127-4, SIAPE nº 03014893-0, da Classe de Assistente | -DE para à Classe de 
Assistente 11 - DE. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3, Esta DT'S entrará vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MEL 
Chefe do VIC



  

BOLIZVIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH- Nº 139 25/07/97 SEÇÃO IL - PÁG.OS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDV - Nº O, de 45 de gulho de 1997, 

O Chefe do Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito dia Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuiçĳes�; | 

RESOLVE�: 

|. Designar os Professores LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, EV�ÂNIO �JOS�É SÁ e S�ÉRVIO 
TULIO SANTOS VIEIRA para sob a presid�ência do primeiro constitu�írem Comiss�ão para Avaliaç�ão de Desempenho dos 
Professores FERNANDO CHR�YSOSTOMO SOBRINO PORTO, GUILHERME SCORZELLI c AUGUSTO CESAR 
ANTUNES BITTENCOURT. 

2. Vsta DES entrar�á em vigor na data de sua publicaç�ão. 

ANT�ÔNIO PLASTINA 
Chefe do SDV 

a s ne �ã E 
    

DETERMINAÇÃO DIE SERVIÇO - DSSC - Nº 0�6, de 24 de �junho de 1097 

�À Chefe da Escola de Serviço Social de Campos da Universidade Fedecal Elumincase, no uso de suis 
mtribuiçĳes legais, estalut�árias  ¬ regimentais, 

RESOLVE�: 

|. Indicar os docentes TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENIE, �JOS�É LU�ÍS VIANNA DA CRUZ, 
�KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO, ROSAN�Y BARCELLOS DIE SOUZA, CLÁUDIA MARA BARBOSA DOS 
SANTOS ALVARENGA v ANGELO MÁRIO DO PRADO PESSANHA para comporent a Comiss�ão de Estudo do 

Curriculo Minimo do Crrso de Serviço Social, conforme aprovaç�ão da Plen�ária Departamental do dia 00/07, no pra�zo 
de 30 Grinta�) dias. 

GERALDA FREIRTE MAR�QUES BELLO Dti CAMPOS 

Chefe do Dept. de Serviço Social de Campos 

    

 



�B�O�L�I�Z�E�I�M� �D�E� �S�E�R�V�I�Ç�O� �-� �U�N�I�V�E�R�S�I�D�A�D�E� �F�E�D�E�R�A�L� �E�L�U�M�I�N�E�N�S�E� �.� �|� 
�A�N�O� �X�X�V�U�-�N�º� �I�I� �2�4�0�7�/�9�7� �S�E�Ç�A�Q�I�-� �P�A�G�O�)� 
� � 

�D�I�E�T�E�R�M�I�N�A�Ç�Ã�O� �D�E� �S�E�R�V�I�Ç�O� �-� �D�S�S�C�-� �N�º� �0�8�,� �d�e� �1�6� �d�e� �j�u�l�h�o� �d�e� �1�9�9�7� 

�À� �C�h�e�f�e� �d�a� �d�i�s�c�o�l�a� �d�e� �S�e�r�v�i�ç�o� �S�o�c�i�a�l� �d�e� �C�a�m�p�o�s� �d�a� �U�n�i�v�e�r�s�i�d�a�d�e� �E�c�d�e�r�a�l� �[�M�a�m�i�n�e�n�s�e�,� �D�O� �U�S�O� �d�e� �s�u�a�s� 
�a�t�i�i�b�u�i�ç�õ�e�s� �J�e�g�a�i�s�,� �e�s�t�a�t�u�t�á�r�i�a�s� �e� �s�e�p�i�m�e�n�t�a�i�s�,� 

�R�E�S�O�L�V�E�:� 

�|�.� �D�e�s�i�g�n�a�r�,� �c�o�m�o� �C�o�o�r�d�e�n�a�d�o�r�a� �d�e� �M�o�m�i�t�o�r�k�y�,� �d�o� �D�e�p�a�r�t�a�m�e�n�t�o� �d�e� �S�e�r�v�i�ç�o� �S�o�c�i�a�l� �d�e� �(� 
�A�N�A� �M�A�R�I�A� �A�L�M�E�I�D�A� �D�A� �C�O�S�T�A�,� �p�e�l�o� �p�r�a�z�o� �d�e� �u�m� �a�n�o�.� �l�i�s�t�a� �d�u�t�e�r�m�i�n�a�ç� 
�d�o� �d�i�a� �1�4�/�0�7�/�9�7�.� 

�«�u�m�p�o�s�,� �a� �d�o�c�e�n�t�e� 
�d�o� �t�o�i� �a�p�r�o�v�a�d�a� �e�m� �P�l�e�n�á�r�i�a� �D�e�p�a�i�t�a�m�e�n�t�a�!� 

�G�E�R�A�L�D�A� �E�R�T�I�R�E� �M�A�R�Q�U�E�S� �B�E�L�L�O� �D�E� �C�A�M�P�O�S� 
�C�h�e�f�e� �d�o� �D�e�p�t�.� �d�e� �S�e�r�v�i�ç�o� �S�o�c�i�a�l� �d�e� �C�a�m�p�o�s� 

�T�+� 

�e� 

� � 
� 


